
CS    CS 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

V Bruselu dne 15.5.2014  
COM(2014) 274 final 

2014/0145 (NLE) 

  

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má Evropská unie zaujmout v rámci Rady stabilizace a přidružení 
zřízené Dohodou o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé, pokud jde o 
nahrazení protokolu č. 3 k uvedené dohodě týkajícího se definice pojmu „původní 

produkty“ a metod správní spolupráce novým protokolem, který pokud jde o pravidla 
původu, odkazuje na Regionální úmluvu o celoevropsko-středomořských pravidlech 

původu 

 



CS 2   CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 
Regionální úmluva o celoevropsko-středomořských preferenčních pravidlech původu1 (dále 
jen „úmluva“) obsahuje ustanovení o původu zboží obchodovaného v souladu s příslušnými 
dohodami uzavřenými mezi smluvními stranami. EU podepsala úmluvu dne 15. června 2011 
a Srbsko dne 12. listopadu 2012. 

EU uložila své listiny o přijetí u depozitáře úmluvy dne 26. března 2012 a Srbsko dne 1. 
července 2013. V důsledku toho podle čl. 10 odst. 3 uvedené úmluvy vstoupila tato v platnost 
pro EU dne 1. května 2012 a pro Srbsko dne 1. září 2013. 

Článek 6 úmluvy stanoví, že každá smluvní strana přijme vhodná opatření, aby zajistila 
účinné uplatňování uvedené úmluvy. Za tímto účelem by Rada stabilizace a přidružení zřízená 
Dohodou o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy 
na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé2 měla přijmout rozhodnutí nahrazující 
protokol č. 3 týkající se definice pojmu „původní produkty“ a metod správní spolupráce 
novým protokolem, který pokud jde o pravidla původu, odkazuje na úmluvu. Postoj, který má 
EU zaujmout v rámci Rady stabilizace a přidružení, by měla stanovit Rada. 

2. VÝSLEDKY KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A 
POSOUZENÍ DOPADŮ 

S členskými státy EU byla konzultována předloha rozhodnutí Rady v rámci Výboru pro celní 
kodex (odboru pro původ) dne 13. května 2013. Smluvní strany úmluvy byly konzultovány 
na zasedání celoevropsko-středomořské pracovní skupiny ve dnech 14. a 15. května 2013. 

Nebylo třeba využít externích odborných konzultací. Kromě toho nebylo třeba posuzovat 
dopady, jelikož navrhované úpravy jsou technického rázu a nevztahují se na podstatu v 
současnosti platného protokolu o pravidlech původu. 

3. PRÁVNÍ STRÁNKA NÁVRHU 
Právním základem rozhodnutí Rady je čl. 207 odst. 4 první pododstavec Smlouvy o fungování 
Evropské unie ve spojení s čl. 218 odst. 9 této smlouvy. 

Návrh spadá do výlučné pravomoci Unie. Zásada subsidiarity se proto neuplatní. 

Navrhovaný nástroj: rozhodnutí Rady. 

                                                 
1 Úř. věst. L 54, 26.2.2013, s. 4. 
2 Dosud nezveřejněno. 



CS 3   CS 

2014/0145 (NLE) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postoji, který má Evropská unie zaujmout v rámci Rady stabilizace a přidružení 
zřízené Dohodou o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich 
členskými státy na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé, pokud jde o 
nahrazení protokolu č. 3 k uvedené dohodě týkajícího se definice pojmu „původní 

produkty“ a metod správní spolupráce novým protokolem, který pokud jde o pravidla 
původu, odkazuje na Regionální úmluvu o celoevropsko-středomořských pravidlech 

původu 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 207 odst. 4 první 
pododstavec ve spojení s čl. 218 odst. 9 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Protokol č. 3 k Dohodě o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a 
jejich členskými státy na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé1 (dále jen 
„dohoda“) se týká definice pojmu „původní produkty“ a metod správní spolupráce 
(dále jen „protokol č. 3“). 

(2) Regionální úmluva o celoevropsko-středomořských preferenčních pravidlech původu2 
(dále jen „úmluva“) obsahuje ustanovení o původu zboží obchodovaného v souladu s 
příslušnými dohodami uzavřenými mezi smluvními stranami. Srbsko a ostatní země 
západního Balkánu zapojené do procesu stabilizace a přidružení byly vyzvány, aby se 
připojily k systému celoevropské diagonální kumulace původu uvedeném v Soluňské 
agendě, jenž byl schválen Evropskou radou v červnu 2003. K připojení se k úmluvě 
byly vyzvány rozhodnutím vzešlým z evropsko-středomořské ministerské konference 
z října 2007. 

(3) EU podepsala úmluvu dne 15. června 2011 a Srbsko dne 12. listopadu 2012. 

(4) EU uložila své listiny o přijetí u depozitáře úmluvy dne 26. března 2012 a Srbsko dne 
1. července 2013. V důsledku toho podle čl. 10 odst. 3 uvedené úmluvy vstoupila tato 
v platnost pro EU dne 1. května 2012 a pro Srbsko dne 1. září 2013. 

(5) Článek 6 úmluvy stanoví, že každá smluvní strana přijme vhodná opatření, aby 
zajistila účinné uplatňování uvedené úmluvy. Za tímto účelem by Rada stabilizace 
a přidružení zřízená dohodou měla přijmout rozhodnutí nahrazující protokol č. 3 
novým protokolem, který pokud jde o pravidla původu, odkazuje na úmluvu. 

(6) Evropská unie by proto měla v Radě stabilizace a přidružení zaujmout postoj uvedený 
v připojené předloze rozhodnutí, 

                                                 
1 Dosud nezveřejněno. 
2 Úř. věst. L 54, 26.2.2013, s. 4. 



CS 4   CS 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:  

Článek 1 
Postoj, který má Evropská unie zaujmout v rámci Rady stabilizace a přidružení zřízené 
Dohodou o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy 
na jedné straně a Republikou Srbsko na straně druhé, pokud jde o nahrazení protokolu č. 3 k 
uvedené dohodě týkajícího se definice pojmu „původní produkty“ a metod správní spolupráce 
novým protokolem, který pokud jde o pravidla původu, odkazuje na Regionální úmluvu o 
celoevropsko-středomořských preferenčních pravidlech původu, je stanoven v připojené 
předloze rozhodnutí Rady stabilizace a přidružení. 

Zástupci Unie v Radě stabilizace a přidružení mohou schválit menší změny v předloze 
rozhodnutí bez dalšího rozhodnutí Rady. 

Článek 2 
Rozhodnutí Rady stabilizace a přidružení bude zveřejněno v Úředním věstníku Evropské unie. 

Článek 3 
Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

V Bruselu dne 

 Za Radu 
 předseda 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	2. VÝSLEDKY KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	3. PRÁVNÍ STRÁNKA NÁVRHU

